^a Virisio, Vierzon, oppidum in Biturigibus, in quo exstat S. Petri cœnobium ord. S. Benedicti, congregationi S. Mauri recens unitum, Doverense olim dictum, quod Rulfas Bituricensis archiepiscopus sæculo IX condidit, deinde per Gerontium

ejusdem sedis Antistitem anno 905. in castrum ejusdem oppidi translatum est. Loge auctorem Patriarchii Bituric., tom. II. Bibl. Labbeanæ, cap. 47 et 52, et Chronicon Virzionense, ibid., pag 757.

igitur populo salus, ablata est infirmitas aquæ. A

19. Non longum post tempus sequitur longe clarior virtus. Cum unus ex rusticis ob mitigandum æstivum fervorem ultroneus se projecisset in flumen, illico Satanæ laqueis vincetus, vitam violenter abruptit. Ille locus non longe a basilicæ ponitur domo, ubi Dei sanctus in ejusdem exedrae loco refectionis gratia cum fratribus discumbebat. Interea anus quædam eminus consistebat, et repente innuit manu ministris qui conspectu antistitis sistebant. At illi per unum ex conservis indicium rei pereunctari nituntur, et dum ventum est ad locum, indicat mulier quemdam in ima demersum spiritu caruisse. Tum socios evocat, et pontifici nuntiat qui jubet abstractum corpus ad Nonam usque servari. Et refectionis omnibus, orationis adiit locum. Et quidem statim ut poposcerat, vivificationem ex animis elieuerat; sed ideo a Sexta tres credidit intereedere horas, ut nulli dubium esset vere fuisse defunctum. Tandem ab oratione surgit, et suo conspectu exanimem præcepit sisti, elevataque manu crucis impressit imaginem, resumptoque spiritu passim defuncti membra moventur: et sic ad vocem antistitis velociter surgit incolumis, et recepto vigore propriis remeat gressibus.

20. Quodam tempore quidam de optimatibus, nomine Theodegisilus, visendi gratia ad beatum venit antistitem. Dilectionem adhibet quam noverat omnibus impertiri; et cum esset lüems, nünia congeruntur pabula igni. Ministrorum mentes fortasse detentæ erant in aliud, de casu ignis nemo sollicitus fuit. Tandem flamma velociter devorat tecta, jamque ea respersa cœperunt quati universa, et minante ruina validas reperiunt flammæ: copiosus ignis in pavorem reddiderat universos. Ob difficultatem nimiam cum nemo auderet ascendere tecta, præsidio desperati fugam arripiunt universi. Cum crucis vexillo manu sacerdos resistere nititur flammis, et mirantibus omnibus ita flammarum globi extemplo restineti sunt^a, antequam manum suam Dei servus retraheret, ac si aquarum magni fluminis impetu undique fuissent vallati.

21. Referamus huic simile gestum. Infra mœnia urbis quædam de illustribus femina spicis segetum horreum repleverat magnum. Intempesta nocte furtim seclustus ingreditur, ignique coniecto mox flammæ circumdant. Nec latere quivit, quod luctus omnium manifestat: tumultus inerepuit, ubi vir beatus sopore deprimitur consueto. Tandem per discipulum causam reperit gesti, cursu præpeti pergens flammarum rogam eum eanticis spiritualibus circumit. Miris modis cum baculo terminum defigit, igneus collis quem non transgredi queat. Omni ex parte vicinas

adhaerentes domos dum tangerent, ad se reversæ restringuntur flammæ in unum, chaos fugiunt quo non transgredi audent. Tripudians Pater ad ecclesiam remeat gaudens, matutinis horis debitas persolvere laudes.

22. Adjamus tertium miraculorum simile gestum. Monasterium quoddam in eadem urbe vir Dei summo construxerat nisu, in quo Virginum ac continentium feminarum incluserat agmen^b: ubi structuram lapidum grandævus extulit ædibus. Casu cujusdam de incautis, cum noctis silentia fierent, ab igne parieti præcepto paulatim crescens extenditur: mox domo prærupta vicinas attingere præparat. Jamque moles flammarum in magnum exereverat montem. Tandem Dei sacerdos ovium suarum accitu occurrit ad B caulas; immensæ altitudinis eum crucis signo flammis resistere parat Illico medio rogo auxilium apparet sanctum columbæ in specie, in qua super Dominum Spiritus sanctus descenderat baptizatum. Subito flammæ restrictæ cæteras non audent contingere domos. Ereptas oves pastor salutaribus instruit monitis, per cujus doctrinam inter easdem hodie castitatis propositum fulget. Quæ dum sapientiæ studio semet gestiunt, non solum corpora, sed et animas virginitatis gratia consecrant, præparantes vasa munda ad sapientiam, ex quibus Divini verbi concubitus sanctos et immortales expetunt, ex quibus posteritas relinquatur nequaquam corruptelæ mortalitatis obnoxia; abstinentiæ vero ac sobrietatis et honestatis gratia quanta inter easdem pulchro decore refulgeat, vires G edicere superant. Nunc ad narrationis nostræ redeamus sermonem.

23. Procul ab urbe, loco Anatra qui dicitur, secunribus præcepit arborem succidi immanem; quo actu succisa corruiit velox, unus ex pueris mente detentus in aliud attonitus sistens, mortem non refugit demens. Protinus sacerdos manum eum crucis elevat signo, arboremque vertit in alteram mirabiliter partem, puerumque abstraxit sospitem de mortis periculo.

24. Et jam refulgentibus quemadmodum clarissimorum siderum miraculis, vigente fide, qua ubique cuncti pariter in Dominum crediderant Salvatorem, ille totius bonitatis æmulus et humani generis deceptor antiquus, malignis quibusdam viris interno D bello Ecclesiam in pace quiescentem cum omni plebe nititur impugnare, et principem^c quemdam Galliarum provinciarum cupiditatis ardore flammæ, et occultis persuasionibus urget, ut Bituricam plebem eum Ecclesiæ sacerdotibus nefando ensu conscribat: et velut quandam bestiam bino ore sibilantem, binisque linguis diabolica venena vibrantem, ex suis factoribus unum, memoratam plebem quaterere mittit.

^a Ex hoc sequentibusque miraculis apparet, S. Sulpicii virtutem maxime in restringendis incendiis enituisse. Hoc ipso quo hæc scribimus ann. 1668, mense Octobri, incendium in suburbio Sulpiciano casu excitatum cum ingentis conflagrationis periculum intentaret, allato S. Sulpicii capite derepente extinctum est.

^b In urbe Biturica antiquissimum eorum quæ

supersunt sanctimonialium cœnobium est S. Laurentii parthenon ordinis S. Benedicti, cujus initia Carolo Magno tribuuntur. An potius ad Sulpicium referenda, restitutum ad Carolum?

^c Vita brevior regem, Dagobertum; exactorem, Lullonem exprimit. Sulpicius simile quid adversus Guarnerium Theoderici regis administrum præstitisse in S. Austregisili miraculis dicitur.

Sed quia divina virtus et gratia in maximo certamine præcipue nunquam deserit suos, multitudinem Christianam permanentem a sæculis liberam cum nefandus minister sub crudelitate regia cogeret deservire; universi afflictionem impiam non ferentes, tanta multitudo ad pium confluit pastorem, tantusque plangentium elevatis vocibus increpuit fragor, ut putaretur audientiam terribile esse tonitruum. Hoc solum voces omnium conelamabant: Pie pastor, subveni gregi, quem usque nunc pastoralis fovisti affectu. Age ne pereat grex tibi commissus a Deo: defende a lupo quem rabido lacerat dente. Unle ille nimia pietate permotus, universis indicto jejunio, assessorem ^a adloquitur blande, ut impiam desinat prosequi jussionem. Sed ubi mens dura fastu non frangeretur, ac spreitis affatibus sacerdotis acrior magis magisque fervesceret, cellulam petit beatus, terræ prostermitur, sanctum tundit verberare pectus, petit a Domino quod a præside nequiverat obtinere. Et sciens non minorem animi esse virtutem pro inimico exorare Dominum, quam proeum pro Domino, conversionem inimicorum potius petit quam perniciem. Et quidem illico si petisset, immoderati principis et sævissimi assessoris digna præcellens adfuerat pœna; sed erat vir beatus contra suos adversarios mitis semper et pius.

25. Unum interea mittit e suis solitarium quemdam, Ebreghisillum nomine (qui renuntians omnibus, id est, sæculo cum suis omnibus, vita et sermone ad exemplum beati viri erat præstantior cæteris), ut sævitiam principis redargueret. Qui nisi melioris vitæ emendatione mutasset, interitum repetitionum ei imminere nuntiaret. Addebat etiam beati sequipeda, principem de commissis impietatibus scelerum monens, si forte posset commissi pœnitentiam gerere, si posset flere pro scelere, et ultrices flammaram pœnas lacrymarum ubertate restinguere; quia non vult tantum Deus mortem peccatorum, quantum ut convertantur et vivant. Quo rex audito, nimio deterretur metu, et tanto pavore concutitur, ut statim agnita culpa lugens delictum cum lacrymis, regali absque fastigio pœnitentiam gerens, libenter impleret quæ a tanto sacerdote per discipulum fuerant intimata. Velociter insuetus aboletur census, descriptio rescinditur impia, salus tribuitur populo; et velut post nimiam tempestatem solis splendor redditus fuisset, pace Ecclesie data, sacerdotum gaudia cumulantur. Mirabiliter quoque rex aliecit, ut generalis daretur auctoritas, ne imposterum impia exsecutio iteraretur in plebe. Assessorem vero atrocem, qui commendationi regis assensum non præbuit, digna percussit ultio ^b, et vitam qua fruebatur indigne amisit illico cum dedecore. Næ enim poterat tanti piaculi minister impunitus evadere. O beatum per omnia virum! qui nunquam se de adversariorum furoribus manu defendebat aut telo, sed jeuniis, con-

tinuisque vigiliis, sub altari positus, per obsecrationem defensorem sibi atque Ecclesie suæ Deum parabat. Et quis eum unquam suis machinis aut oppugnationibus quiverit deterrere, qui auxiliatrice dextra Christi semper tutus invictusque manebat?

26. Per idem vero tempus per omnia vir Dei simplicitatem apostolicam observans, nullo inferior, et in omnibus perfectus vere sacerdos et Hostia Dei, cum se ubique sollicitum circa alentiam pauperum dudum susceptum opus explorare contenderet, et ætas jam perfecta ad senectutem decrepitam proclivis denderet, cum se vidisset ad omnia non sufficere, vel in profundioribus vacare divinis, vel in sanctis orationibus sicut optabat jugiter permanere, vel in eorum qui quotidie fidei reddebantur instructionibus adimplendis, ex quibus omnibus nec respirare quidem et unius horæ saltem liberum tempus dabatur, dum semper in alia ex aliis vocaretur, ita ut a prima luce usque in profundam vesperam nunquam cessaret in variis occupationibus detineri; cum ergo se tanto onere vidisset gravari, utilius esse ratus est, ut uni ex fidelibus Christianis primoribus regionis, plene jam et optime instructo viro Wlfulento [Al. Vulfolendo] traderet participationem officii sui ac laboris, duntaxat divini verbi committeret ministerium: et ita conhibito clero, sacerdotii inibi jura suscepit.

27. Enarrare quis valeat qua humilitate, qua charitate circa suorum comitum et ministrorum ac præsidia pauperum deinceps se exhibere contentus est? Qui semper evangelicum illud mundissimo ore ruminabat, et totis viribus implere opere contendebat: *Qui vult esse vester primus, sit vester ultimus: et qui vult esse vester dominus, sit vester servus* (Matth. xx, 26). Et quia oculum mentis suæ totum habebat in Deo fixum, indeficienter considerabat Dominum nostrum Jesum Christum propter nos hominem factum, hoc nos docuisse, ut usque ad mortem oblectamur adversum peccatum. Siquidem et ipse non rapinam arbitratus est æqualem se esse Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et habitum repertus ut homo: humiliavit semetipsum usque ad mortem. Quem Sulpicius Dei sanctus secutus, omnium profligationum labores et cruciatus carnis et mentis suscepit, ne propositum fidei conscientia macularet.

28. Quoniam quidem si volumus nunc beatissimi Sulpicii episcopi enarrare virtutes, et exponere robur constantiæ, nec nobis copia tanti sermonis est, nec putamus aliis, nisi his solis qui oculis suis intuebantur videri credibilia; nunc ad illa quæ prius cæperat sermo percurrat, ut de miraculorum gestis, quæ sibi juncto particeps deinceps cœlitus egerit, pauca perplectere contendamus. Tempore quodam unus de sceleratis et ut pote indigentibus, in promptuarium beati viri se noctu violentus iniecit; statim

^a Alii assisores vocant, qui assisas seu taxationes imponunt, Gallicæ assises, quod tributii impositionem significat.

^b Anonymus: *Ultione divina*, inquit, *creditur et regem et satellitem suum post breve spatium intrissit.*

diripere nititur quod atroci mente facinus furti conceperat; et dum abire festinat, nullus remeandi patet exitus, et manimine omni constructo quasi carcere septus, reus undique ligatur. Noctis ergo totius itinere incassum consumpto, facilis cui fuerat ingressus, nec tenuis patet regressus. Interea lucis splendens mundum irradiat, et vir Dei unum de custodibus evocat, mittens ad socium mandat, ut quem errore lassatum, et velut quibusdam aretatum vinculis ita innexum crimine in promptuario reperisset, attraheret.

29. Haud mora, minister socium properans adit: quo vocato scelestum reperiunt intra, et ut attraherent protinus comprehendunt. Inter horum manus lubricus repente elabitur: et cum sese criminibus cerneret circumseptum et undique a turribus vallatum, malens subire celerem mortem, quam longi facinoris trahere cruciatus, in puteum cubitorum fere octoginta, eminens qui aderat, in circuitum se præcepis injectit. Nihilominus cum eum vorax terra [Forte, aqua] suscepisset, antistitis beati suffragia postulabat. Tum vir Dei occursu veloci adventans, jubet post elapsam quemdam de pueris descendere innexum, satis monens diligentia summa scelestum trahere circumplexum. Cumque omnes non posse jam vivere clamarent quem tante altitudinis terræ hiatus voraverat, sed potius ab omnibus jam interiisse crederetur, imperat puerum jussis obedire velociter. Ingreditur famulus, nec cunctatus signaculo viri sancti armatus, alacrem reperit quem omnes credebant esse exanimem. Connexum famibus captivum ad patrum revocat solum. Constipantur mœnia agminibus populorum: ad spectaculum tante rei pene tota confluxerat civitas; complotis manibus voces omnium perstrepebant; mirantur sospitem quem tante altitudinis mersum baratro jam putabant esse defunctum. Hactenus criminisus alto mentis stupore discussus, sanctis prostratus vestigiis postulat facinoris veniam. Illico vir pietate plenus indulget, et usibus tribuit necessaria, monens sæpe ut potius petat quam rapiat; munere sibi optet conferri, non rapina. En quam in eo fuit perfecta humilitas, prompta misericordia, sancta simplicitas: quante vero patientiæ fuerit et longanimitatis, quis dicere valeat?

30. Cum unus ex discipulis de ordine levitarum repedandi ad propria licentiam postularet, ille dilectionis affectu, ne aliquid casu longævi itineris accideret, libertatem ei abeundi non tribuit. Hic vero spiritu armatus superbiæ, cum vix curarum oblivionem quies prima laxaverat, gradu concito cum vehiculo fugam facinore stimulante arripuit: qui ita digno cæcitatibus percutitur supplicio, ut huc atque illuc per totam noctem incertus vacuo labore discurreret. Reddito terris die, cursu incassum consumpto, in loco in quo festinus iter arripuit, se consistere cernit. Ad sacerdotem denique quem jam nihil putolateret, veniam facinoris petit, genibus adheret sanctis, gesta per ordinem fatetur. Ignoscit mens pietate promptissima, illico tribuit veniam confitenti.

PATR. LXXX.

31. Etenim quanta quibusve contra eum pessimus demon artibus cum universo exercitu suo intentione pugnaverit, atque super omnes ceteros qui per illud tempus pro Christi nomine collectabatur, nova protulerit, atque adversus eum demonici furoris arma commoverit, agnosere cupientibus curavimus perstringere pauca. Et quia de ejus pernocationibus crebris paulo ante jam diximus; cum in profundo cujusdam noctis silentio psalmorum canora in baptisterio peregisset, perrexit cum paucis ad B. Martini basilicam, ut reliquo noctis spatio usque ad Matutinas in divinis laudibus inibi epularetur. Cumque puero cum lucerna præeunte jam fores basilicæ contigisset, ingerens se lunestus demon forma valida et specie avis teterimæ et horribilis, primum lucem que præibat nititur suffocare, deinde se in faciem oculosque beati viri cum magno impetu injectit, et huc atque illic eminens circumvolitans, ridiculosis intentionibus, iterum atque iterum violentum infestumque reddebat. Ad hæc vir Dei parvi gesta pendens: Scio, inquit, qui sis, antiqui serpentis minister, nec te latere permittis, cui persecutorem nequissimum pene jugiter te ostendis. Tandem manum elevante eo cum crucis signo, non solum se ultra miscere non ausus est, verum in ictu [Al., injectu] crucis impressæ ita evanuit.

32. Ut erat impudens et delusio miserabilis, dein in injuria sancti viri plurimum furorem stimulis seditiosus hostis accendit. Cum itaque unum ex pueris mente et conversatione simplicem, Anselmum nomine, pro fratrum et pauperum victu necessario exhibendo locum ad quemdam ire præcepisset, haud mora, præceptis obedit, jussa implet, ad propria remeare contendit. Cui sævissimus demon cum suis apparitoribus se ei obvium intulit: quem de vehiculo eiecit, eumque male muletatum flagris reliquit exanimem, semivivus scilicet a proximis defertur ad domum. Et cum ob injuriam S. Sulpicii, que gesta fuerant nemo referret, ad eum tandem per spiritum quem Divinitatis gratia acceperat prophetiæ, sensit ministrum, continuatis diebus decem mutum permanere et cæcum, omnibus præmortuis membris, et ita obsæratore ore cum dentibus, ut nec aquæ guttam aliquis posset interius fundere. Interea vir Dei id quod spiritu senserat, gestorum ordine fratribus indicat, afflictumque dolens ex affectu, et lacrymas profundens ex pietate, pro se pius pastor ovem sustinuisse cruciatus iugebat. Illico tamen sancta terre membra prosternit, et post orationem ab humo consurgens, panis buccellam cum vino exanimi jubet offerri: protinus in ore ejus reseratis cum ferro dentibus stillam vini, de quo [Al., quod] miserat, proximi perfuderunt. Mox jam magna ex parte præmortuo redduntur sensus amissi, et in vigorem pristinum famulancia redeunt membra. Hæc quidem ab ipso quo pertulit et fidelium testimonio agnovimus confirmatum.

33. Nec multo post reddito terris occasu diei B. Sulpicius in ecclesiam cum paucis ingreditur pernoscere, et cum alta quies adesset, tenui sibilo serpentis astutia primum demulcet in aura. Dein quies

ubique cum esset, ecclesie septa valido impetu, A areus, aras, lucernas caeteraque officia conecit, ita ut jam putarent discipuli ecclesiam funditus everti : et eum pavore nimio trementes, pallentesque, relictis canticis, expectantes interitum, adherere pavimento. Sed Beatus, invictus per omnia, ita fortiter in divinis canticis persistebat, parvi pendens quae invidus perpetrabat, ut in prosperis nunquam constantior fuisset nec clarior. Tandem invidus anguis cum suo exercitu in una se mole conglomerat, et putans gravioribus ictibus sonituque intemeratam constantiam deterrere, iramenso tumultu perstrepsens ante faciem beati viri se pavimento injecit, ita ut putarent discipuli in frusta magistrum fuisse contritum. Ipsi quidem diu attoniti permanserunt : gloriosus vero sacerdos, divinis jaculis adversarium vulnerans, in spiritualibus canticis perseverat. Sane discipulos arguit, cur, relictis canticis, minis phantasticis deterriti fuissent. Sed quid mirum, si hic humani generis hostis tanti sacerdotis necem expetiit, quippe qui dux et signifer erat in populo Dei; cum etiam nefaria et impura flagitia ad ipsam quoque Divinitatis quondam tetendit injuriam ?

54. Et quia indesinenter contra bonitatem malitia pugnat, et sanctos Dei aemulatio insequitur adversarii; quanta pessimus hostis diversis illusionibus se manifestans, stimulis furoris sui adversus Christi ceteram, quam ejus dextera per sacerdotem suum protegebat, exaggerasse dicatur, non sufficimus loqui. Tamen unum de iis quae creduliter in quemdam de Christi famulis sub tantis testibus gesserit, brevi sermone tradamus. Cum unus ex turmis eorum quorum officium est jugiter in ecclesia Matre canere Deo, Legantius nomine, cursu debito pernoctare ad ecclesiam pergeret, humani generis hostem offendit sibi bellatorem : et ira adversarius frendens, ab itinere boni operis cepto Dei servum nititur revocare, afflictumque caedibus multis semivivum reliquit pene et exanimem; et mane solo prostrato reperto a pluribus, omnes sensus officii amiserant famulatum. Tunc sanctus Dei procul ab urbe discesserat, et eum post triduum fuisset regressus, reperit eum semivivum, et flagris male muletatum. Tum juxta membra fratris se prosternens ingemuit fortiter, vique dentibus reseratis, sacrificium in ore ejus propriis manibus Dei sacerdos iafudit. Et miro stupore spectantibus omnibus, ita repente, apprehensa manu ejus, in faciem sacerdotis surrexit incolomis, ac si nihil mali habuisse putaretur; et ubique saliens benedicebat Dominum.

55. Nee multum post tempus unus ex rusticis, arrepta manu securi, nefario polluit opere resurrectionis dominicae diem : illico manus arescit sacrilega, cute siccata cum nervis, seenis adhaesa recluditur. Repente ad Dei properat sanctum, vestigiis obvolvitur Christi athletae : sacrilegii auctorem manus atila prodiit, et lugentem ad ecclesiam potius reum monet

pervenire. Sacerdos orationes continuat sub altare, tandem ut possit a Christo facinoris quod commiserat veniam impetrare. Interea Dei sanctus ad consuetum recurrit presidium : ingreditur cellulam conspersus cinere, in oratione fuis lacrymis pernoctavit; et cum ad ecclesiam facto mane debitis laudibus exsolvendis Dei sacerdos remisisset, vulgi diversitate cum securi hominem intuente, in orationem vir Dei pronus incumbit : et ita repente reus, nonsustinens cruciatus, magnis clamoribus perstrepebat, ut putaretur locus ille commotus. Nam et pavor immensus arripuit universos. Interea sacrilega manus in officio subito restituitur pristino, ossa, cutis, et nervi suis replentur humoribus, securis ex eadem manu in partem resiliit mirabiliter : fundit criminosus uberes B fletus, peccatum fatetur et abolvitur, domi remeat absolutus. Itaque divina providentia misericordia praecellens, anime morbos corporis afflictione componit, secundum illud : *Visitabo in virga iniquitates eorum : misericordiam vero meam non auferam ab eis (Psal. lxxxviii, 55).*

56. Et quia dudum in terris positus Dominus et Salvator noster discipulis dixerat : *Si credideritis in me, opera quae ego facio et vos facietis, et majora horum facietis (Joan. xiv, 12)*; intantum postremo a fidei amorem virum beatum spiritualis flamma succenderat, ut si qui-piam aquam distillantem e manibus suis dum lavarete occulte praeriperet, et languentis ejusque corpus attingeret, plerisque inlimitatibus carnisset, sed praecipue a tertianis et quartanis passionibus vexati, miro stupore recipient pristinam sospiratam. Nam quanta aut quaeque per eum Dominus ad ultimum egerit signa, ac virtutum novis stupendisque miraculis declaraverit, non aliis nisi his solis qui oculis suis intuiti sunt putamus esse credibilia.

57. Et quoniam consortium vitae et actuum non cum caeteris mortalibus, sed cum angelis immortalibus habere crederetur, intantum fallaciam ac blandimenta respuit mundi, ut recte cum Apostolo diceret : *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum (Philipp. i, 21)*; et illud : *Optabam dissolvi et esse cum Christo (Ibid. 25)*, nisi propter eos optaret vivere pro quibus et mori. Tanquam stercus denique pompam renuit saeculi, aurum sprexit, argentum reprobavit ut latu. Concilia celebrat, episcopos per synodos evocat, monent crebro ne divina praetermittantur mandata, prorsus replicans illud Salvatoris mandatum : *Nolite possidere aurum neque argentam, etc. (Matth. x, 9)*. Sed secundum Apostolum, *habentes, inquit, victum et vestitum, his contenti simus (I Tim. vi, 8)*; et ea quae sequuntur fugienda. Ipse vero totis viribus elaborabat, castigans corpus suum et servituti redigens, ne forte cum aliis praedicabat, ipse reprobus officeretur. Multo etenim tempore B. Sulpicius argentea vasa non habuit, neque usus est, sed omnia in suis usibus erant lignea, fictilia, et marmorea. O intemerata constantia! quae vitia quibus pulsatur

^a Sulpicius synodo Rhemensi sub Sonnatu episcopo anno (ut recte Car. lus le Coïnte in Annal. probat) 6.5 habet subscripsi.

humana fragilitas, patientiæ virtute calcavit. Et quoniam secundum Salvatoris vocem (*Math. v, 9*) ea docuit quæ ipse prius per omnia fecerat, nulli dubium quod esset magnus in regno cœlorum. Iste fuit sacerdos Dei pontificale petalum ^a gestans, qui in semetipso crucifigendo corpus et persequendo vitia, adeptus est novum, non morte, sed carnis mortificatione martyrium.

58. Et cum jam satis abundeque ecclesias, monasteria cellasque construxerat, innumerabilium clericorum Pater ac monachorum effectus, renuntiantibus quamplurimis facultatibus suis, qui ad ejusmodi philosophiam dediti, bonis suis quibusque indigentibus erogatis, multasque sollicitudines etiam vitæ procul abjicientes, et extra urbem in hortulis vel exiguis quibusque agellis degentes; alii vero, sicuti in Actibus apostolorum hi qui primitus credebant, vitam duxisse memorantur, possessiones suas et prædia vendentes, et pretia ponentes ante pedes cæterorum, divisis unicuique prout opus erat; ut evangelico facile fungeretur officio, omnes quos optaverat in spiritualibus dogmatibus plenissime instructos, et ita in studiis philosophiæ Christianæ ad imitationem magistri deditos, ut nonnulli etiam post triduum non tam desideratum quam necessarium corpori indulgerent cibum; videlicet dum in profundiore intelligentia sacrorum voluminum plerique conversantes, tanquam copiosis dapibus inhiantes, expleri nequiverint, et contuendo acrius inflammarentur, et jugi certamine ita adversus carnem agonizarent, ut in nullo voluptati ejus ac libidini concedentes; animam vero alendam sapientiæ pastibus, et scientiæ cibis in majus semper agentes. Exsultans Pater de tali studio filiorum, tandem fenus repositum properat ab æterno exigere Patre. Et subito adest Dominus consolari ac munerari servum fidelem.

59. Et dum his virtutum fulgeret miraculis, beate consummationis gloriosum tempus advenit. Sed cum fracta jam ævo membra delicerent, afflicto mortuumque corpus onus abstinentiæ roborabat: et quod

natura neglexerat, meritum confirmabat. Itaque plenus dierum, ætatisque suæ tempore consummato, meritorum splendore coruscans, terrena terris membra commendat ^b, spiritus cœlestis inter angelorum choros celsa cœli conscendit.

40. Igitur ex omni latere ubis innumerabilium populorum repente undique caterva confluit: constipantur nœnia, atria, omnesque plateæ, intantum denique ut nisi auxilium adfuisset beati antistitis, pars maxima populi contrita sub pedibus, vi obrupto spiritu, constipatione tantorum necarentur. Erat omnium planetus immensus, mæxor intolerabilis, tantoque genitu lugentes erumpebant in voce, ut lapidea etiam pectora immensos profunderent fletus. Nescio an fuisset inibi quis tam crudelis et demens, qui se a lacrymis revocare potuisset. Tantus etenim vocum increpuit fragor, ut locus ille quasi a magno tonitruo concuti putaretur. Et cum esset omnium infinitus anime mæror, clericorum prorsus interrupti singultus, acediosa lamentatio spirituales hymnos canere vix sinebat: ea tantummodo inter singultuum verba dolentium genitus extorquebat: Heu, grex desolate, quid agis? in amisso pastore dispergeris, et quis unquam te a luporum rabidis dentibus quiverit liberare? In morte denique tua, o pastor bone, omnes nos interiisse quis ambigat?

41. Interea ventum est ad basilicam, ubi nunc Dei sacerdos glorioso triumpho resurrectionis tempus expectans, miro decore jacet humatus, quam quidem dudum ipse summo construxerat nisu ^c. Corpus illatum sepulcro, plebs universa pastoris absentiam sustinere non valens, ultra humanum modum mugitum pavimento prostrati reddebant. Ita duntaxat, ut etiam nec ministris ecclesie permetteretur libertas officii persolvendi. Lugebant quidem quasi absentem, quem non amiserant, sed præmiserant; nescientes plane quod legationem pro ipsis cœlum penetrans divinis obtutibus fungi properat, ut ibi interpellaret pro plebe, quod hic poscenti redderet ac fideli; ibi funderet vota, quod hic responderet votis.

^a Petalum, a Græco πέταλον, bracteam seu laminam significat fronti vel pectori pontificis apponi solitam. Lege Isidorum, lib. xix Orig., cap. 21.

^b Obiit S. Sulpicius xvi Kal. Febr., ut ex Martyrologiis initio prænotavimus, anno circa 644 quod ita colligimus. Sulpicius sedi Bituricæ post Austregisilum impositus est anno 624 vel iusequenti, quo synodo Remensi subscripsit. Si Patriarchii Bituricensis consecratori fidem adhibemus, sedit annos 13, quibus expletis Vulfoleum sibi coadjutorem ac successorem ordinavit. Vixit aliquot post annis: nam Desiderius Cadurcorum episcopus in epistola 10 ad Daionem seu Andocnum recens episcopum Rotomagensem, amicum, habere se gloriatur præstabilem meritum Sulpicium. Dado vero ante annum 644 ordinatus non fuit episcopus. Certe ex superioribus satis intelligitur, Sulpicium aliquandiu subrogato Vulfolendo superstitem fuisse. Clarus erat maxime Desiderio prædicto, quem jussu Dagoberti anno regni 8 consecrasset Igitur apud Vitæ ipsius S. Desiderii scriptorem, qui cap. 8 epistolam refert Dagoberti nomine ad Sulpicium scriptam, in qua Sulpicium archimetroplitanum rex appellat. Et sanctum patriarcham epistola 12 vocat Desiderius ipse, cui Sulpicius

duas direxit epistolas, quæ post Desiderii litteras in tom. I Hist. Franc. Clusii ordine 64 et 72 referuntur. S. Sulpicii reliquæ in proprio suburbii Biturici monasterio religiose a nostris asservantur, caput vero in theca separata ibidem videtur: ut plane falsi necesse sit Antonium Domenecum in lib. 88. principatus Catalaunice, aliosque, qui illud in Villa Francæ oppido ditiosis Confluentane ad Tetlin haberi affirmant. Ado in sincero Martyrologio nullam Sulpicii translationem memorat. In antiquo Martyrologio S. Laurentii Bituricensis a Philippo Labbeo tom. II Bibl. vulgato duplex notatur S. Sulpicii translatio: una vi Kalend. Septemb. his verbis: *Bituricas civitate translatio corporis S. Sulpicii episc. et conf. magne sanctitatis viri*; altera xii Kal. Novemb.: *Bituricas translatio S. Sulpicii episc. et confess.* Utraque solemnitas ab antiquo fuit in monasterio Navensi, ut ex vetusto Diurnali ms. constat. Credere per est eas repetendas esse a tempore Normannorum qui predictum monasterium devastarunt: ob quorum metum corpus S. Sulpicii in tutiorem locum deportatum, inde vero relatum, duplici celebritati occasionem dedit.

^c *Locus ille*, inquit Abbreviator, *ubi ipsa basilica*

42. Nec mora a semet patitur esse absentem quum in terris positus labore foverat indesinenti, sed illico spiritu properat visitare quem corpore reliquerat non affectu. Et ita repente variis infirmitatibus salutem reddendo se prodidit esse præsentem, ut quasi cælitus lumen ostensum, aut radins quidam solis erumpens, totum orbem claritate superni luminis illustraret : ex quo per omnes civitates et vicos, immensæ multitudines velut messium tempore ad areas triticum, ita ad ecclesias populi congregabantur. Et non solum de diversis miraculis sanitarum vicinas civitates, verumetiam universa regna terrarum, tanquam volatu pennifero fama clarissima refulsisset. Et nisi basilica ipsa magna ex parte ampliata fuisset^a, capacitæ suæ infirmantium multitudinem recipere nequivisset. Et si Deum mernero ducem, adhuc de iis quæ nunc triumphator egregius egerit, brevi sermone ostendere cupio. Digne etiam plane ab antiquis præcessoribus, ubi hæc geruntur, NAVIS ob portum navigii vocatur, qui quasi præsigio futurorum quodam hoc olim indicat nomen, quod nunc affectu manifestat divino. Ea scilicet Navis est, in qua qui adhærent, hujus sæculi transeunt mare, et ad patriam longe positam, videlicet regni cælestis, perveniunt liberi. Ibi nempe ab imminentibus malorum procellis visibilibus et invisibilibus, confugii efficitur portus; ibi a sæculi fluctibus seu turbinum tempestatibus evadendi tribuitur gratia. Illic quotidie infundunt sal scientiæ infirmis et ignaris; ibi per inter-

et ubi memoratus Dei vir sepultus est, nominatur Navis (quod etiam infra dicit iste auctor) eo quod ibidem portus navigii esse videtur: locus amenissimus, inter duos amnes (Eram scilicet et Molim) nemoribus et vineis copiasus, pratis fluminibus interjusus: immensa plantities, ut ibidem habitantes similitudinem paradisi rideantur possidere. Nec omittenda hic verba Joannis Pleruandi: Inter cætera quæ plurimo labore sumptuque non parvo pius Pater exærat monasteria, unum præsertim in deliciis habebat, quod in suburbia Bituricæ urbis situm, ac Deiparæ Virgini consecratum NAVIS cognomento placuerat appellari. Illic probatissimos monasticæ conversationis vias habitare præceperat, quorum exactissima bene vivendi norma suam ipsorum salutem operari cupientibus lucidissima præ-

cessionem beati Patris nostri ab æterno et invisibili medico, gratis medela tribuitur infirmantium: per eam prorsus naufragi atque exsules pristinam reddunt ad patriam.

45. Prætermisissis igitur cæteris, in quibus post paululum, ut supra pollicitus sum, operam dabo; nunc de illa lucerna quæ ante sepulcrum Beati suspenditur, brevier dicam. Fertur a ministris oleo semel fuisse impleta et exundante sancto liquore^b multitudinem desuper jugi effundere labe [Forte, lapsu], ex quo multi peruncti variis plerisque caruisse dicuntur infirmitatibus. Et hoc non sine admiratione fatendum, quod semel tempore vespertino sacerdotalis cætus, dum divinis canticis personaret, repente ietu fulmineo cælestis flamma lucernæ fomentum pereutiens, cunctis intuentibus lumen præbuit mirabiliter, et nunquam deinceps fulgorem amisit, quam divino ministerio usque hodie instructum fovet pabulum.

44. His gestis clarissimi viri, etsi indignis quibus explicata sunt dictis, nunc tempore congruo terminum dare disponimus, ori manum imponimus, introrsus ad conscientiam redire festinamus. Et quidem quem imitari non possumus, patronum nobis fieri postulemus; ut suis meritis adjuvemur cujus natalitia celebramus, eo opitulante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

*C*beret exempla. Diligebat ex anima fratres illos, quibus et abbatem sese exhibebat et socium, etc. Istud monasterium præterea S. Sulpicii nomine insignitum, cui præsidet abbas regularis e nostris, etiam nunc florentissimum est.

^a Domio abbas basilicam illam maxima ex parte ampliasset dicitur ab alio auctore anonymo coævo. Hinc Joannes Bollandus suspicatur hujus vitæ scriptorem fuisse ipsum Domionem, qui nomen suum modestæ causa reticuerit. Verum ex libro sequenti Miraculorum quem Bollandus non vidit, constat num. 5 alium tum temporis præfuisse abbatem.

^b Clarius scriptor vitæ brevioris: *Et exundante multitudine olei quod desuper labebatur in terram, multi peruncti, de infirmitate sua exuti sunt.*

SANCTI SULPICII

BITURICENSIS EPISCOPI

EPISTOLÆ TRES.

(Canis. Ant. Lectiones, tom. I.)

EPISTOLA PRIMA.

Domno semper proprio atque apostolica sede cœtendo domno Desiderio Cadurcæ urbis Pontifici Sulpicii Bituricæ [F. Bituricæ] urbis episcopus.

Excitavit animum parvitatibus mea: nimia dulcedo magnitudinis tuæ, et pontificalem sacerdotii vestri laudem insignem, vel ex parte tennem præsumam

*D*isserere sermonem. Sed universa subito virtus defecit in verbis, quem exsuperavit tantæ materia dictionis, ut rudimenta tantarum angustiarum [Ms., anagnosticorum] studia animo librante pensaram, ipsius magnitudinis mole, victus succubui. Unde meo saltem voto satisfeci, etsi [Ms., ac si] vestro impleræ suffragio non valui, libens tamen qui aliud nihil do-

minationi vestræ prodesse appareo. Sed vos semper A pietate consueta tanti habetis inquisitionem nos velle frequenter visitare. Unde imprimis incolumitatem vestram inquirentis, quod optamus potius tam motu [Ms., motum] corporis quam lingue mutuo sermone complere, dum regionum longinquitas non discrepat aspectum, nisi tantummodo fraudat interjectionis spatium, et ipsum tamen dilectio cernit intuitum cum figurat animos [F., animus] recordatum. Ergo nihil perdet absentiam, quod presentialiter laboravit presentiam. Semper in dirigendis apicibus beatitudo vestra solvit officium, ut plus debeat reddendum agminis famulatum, quam meritis consideret debitorem. Auctorem cœli præsumimus postulare, ut vestram jubeat prætereire vitam cursibus annorum longævam dignetur tempore longo, cujus nunc B locuples servatur nomine [Ms., nomini] mundus. Et diu firmantur [Ms., firmatus] nutantia culmina rerum, vel dilapsa magis solidata resurgunt. Istud manu propria fecit a tuis temporibus. Vestræ gratiæ servire merear, mihi peculiaris Domine.

EPISTOLA III.

Domino sancto et apostolica sede colendo fratri Vero Rutente [L., Rutene] urbis episcopo Sulpicius peccator.

In quantum vobis vir apostolicus dominus Desiderius Caduræ urbis episcopus per litteras suas innotuit, gravi injuria homines sui a Perreio diacono [Ms., diaconus] vestro in parrochia sua Aronnaeo pertulerunt. Et audivimus quod Aprilis Kl [Forte, Kal.]

^a Illic locus omnino corruptus est. Forte : *Si cognoscitis quod superius scripsi. Diaconus exinde negligens est qualiter vestre prudentiæ (etsi hoc fortasse ipse dicat) obaudire distulerit.* CAN.

^b Ms. *Meme raverit*; sed hæc vox erasa fuit et correctâ ita ut nescias an legendum sit *memorato an memoratus.* Forte leg. *memoratum diaconum vestrum.* CAN.

^c Forte, *utraque parte*; nam Ms. legit *uterque partes.*

^d Variæ fuerunt eulogiæ : quippe fuit Sacramentum ipsum, sive eucharistia; dein panis qui altari of-

ferebatur, ex quo pars consecrabatur mittebaturque absentibus. Denique eulogiæ dictæ sunt munera quæ, recurrente paschalis solemnitate vel die Natali Christi, singulis annis sibi mutuo vel regi ipsi transmittentibus episcopi. Habentur apud Mareulfum formulae sive epistolæ quæ tum temporis scribebantur tum ad mittendas eulogias, tum ad gratias agendas ab iis quibus fuerant transmissæ, quas pro eruditione sua explicuit Bignonius. In epistola sequenti distinguenda sunt, ni fallor, decem vascula Falerui ab eulogiis. Quanquam enim vinum sæpius recenseretur inter eulogias, nescio an tanta copia benedici debuerit. BAN.

EPISTOLA III.

Domino semper suspiciendo, et cum omni honore venerabiliter nominando domno Desiderio papæ Sulpicius peccator.

Singularibus mysteriis pastorale competenter implestis officium, eo quod ad nostram parvitatem sollicitudinis destinantes affectu, dum gaudium, quod nobis ipsius *resurrectionis dominicæ* solemnitatis principale contulit, pastoralis visitatio geminavit, in qua utrinque partim ^e et benedictio in oblationes, et affectio præfulsit in apices. Reddentes ergo munia sospitatis, optamus, ut multiplicatis annorum curricula, vestris mereamur et *eulogiis* ^d recipi, et allatibus benedici. Annis innumeris vobis serviam, et prosperis perseverantibus polle, beati sine papa.

^c ferebatur, ex quo pars consecrabatur mittebaturque absentibus. Denique eulogiæ dictæ sunt munera quæ, recurrente paschalis solemnitate vel die Natali Christi, singulis annis sibi mutuo vel regi ipsi transmittentibus episcopi. Habentur apud Mareulfum formulae sive epistolæ quæ tum temporis scribebantur tum ad mittendas eulogias, tum ad gratias agendas ab iis quibus fuerant transmissæ, quas pro eruditione sua explicuit Bignonius. In epistola sequenti distinguenda sunt, ni fallor, decem vascula Falerui ab eulogiis. Quanquam enim vinum sæpius recenseretur inter eulogias, nescio an tanta copia benedici debuerit. BAN.

ANNO DOMINI DCXL.

SANCTUS AUTOBERTUS,

CAMERACENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN SANCTUM AUTOBERTUM.

(Gallia Christ., t. I.)

De hoc sancto præsule et loco ipsi inter episcopos Cameracenses ac Atrebatensibus assignando ita loquitur Alcuinus, cap. 5 Vitæ sancti Vedasti ab ipso emendatæ : « Jacuit (sanctus Vedastus) in loco eodem usque ad tempus beati Autoberti, qui septimus in sede pontificali successit episcopus. » Eum Ableberto suc-

cessisse docet sanctus Fulbertus Carnotensis, qui Vitam sancti Autoberti edidit : « Contigit, inquit, Ablebertum Cameracensis sedis episcopum, deposito carnis onere, de hoc mundo transiisse; divina igitur operatione cuncta salubriter disponente, Autobertus vir conspicuus, et successor emeritus, proficiens de

virtute in virtutem, ejusdem sedis pontificalem sortitus est dignitatem. » Ejus ordinatio facta legitur xii Kal. Aprilis, anno, secundum Carolum Cointium, 655. Fuit autem consecratus a Leudegiselo metropolitano Rhemen-i, necnon ab Aichario Noviomensi, et Attila Landunensi episcopis. Ob virtutum famam, a sui pontificatus exordio, Dagoberto regi fuit acceptissimus, a quo muneribus plurimis affectus fuit, vicissim ab ipso hospitio exceptus, et spiritualibus præsertim epulis lautissime pastus; monita enim salutis principii dabat, quæ audiebat libentissime. Inter cætera quæ Dagobertus Autbertus seu Cameracensi potius ecclesiæ dedit, sanctus Fulbertus recenset Onengiam et Quarubium inter Valentianas et Condatum.

Paulo post e sacro fonte suscepit Landelinum, ex nobilissimo Francorum genere ortum, in villa quam Vallem vocant (*L'aux*), eum lenque postea sacris imbuit litteris. Illic plurima condidit monasteria, Laubacense, Alnense, Wasleriense, etc. Anno 654, sanctus Autbertus interfuit elevationi corporis sancti Fursei. Corpus etiam sancti Vedasti cœlitus admonitus e terra levavit et transtulit ad monasterium Nobiliacense quod nunc sancti Vedasti nomine insignitur; ad quam solemnitatem invitavit sanctum Audomarum urbis Marinorum episcopum, qui cum cæcus esset, tunc visum recepisse dicitur, ac paulo post majori miraculo pristinam cæcitatem precibus impetrasse: id factum esse anno 658, litteris est consignatum; sed Mabillonius hanc translationem differt ad annum 666. Sane an. 658 Landerici Parisiensis episcopi privilegium san-Dionysianum subsignasse legitur, apud Mir. (*Notit. Eccles. Belg.*, pag. 15).

Subscripsit privilegio quod supra laudatus Audomarus Morinorum episcopus concesserat novo monasterio Sithiuensi, an. 6 Clotarii regis; qua de re

A consulendus Mabillonius ad an. 660, n. 2. Circa idem fere tempus, Emmo, Senonensis archiepiscopus, monasteria Senonensis sanctæ Colombæ et sancti Petri Vivi simili munivit privilegio, cui noster Autbertus nomen in consensus argumentum subscripsit; quod etiam præstitit erga Bertefridi Ambianensis episcopi privilegium pro Corbe'a, datum an. 662, ex Cointio, et ad mentem Mabillonii 665, annoque 664, in sententia fratrum Sammarthanorum. Ei et aliis episcopis comprovincialibus inscribitur privilegium, quod sanctus Drausius episcopus Suessionensis concessit parthenoni sanctæ Mariæ vi Kalend. Julii anno 666. Idem Cellense monasterium a sancto Gisleno et Malbodiense a sancto Aldegunde constructum benedixit, nec non Marchianense in diœcesi Atrebatensi sanctum Vincentium comitem cœnobiorum Altimonensis et Sonogiensis conditorem, ejusque conjugem Waldetrudem apud montes Hannoniæ fundatricem parthenonis, in quo nunc sunt nobiles canonicæ, ad strictioris vitæ disciplinam eruditæ. Ipsius hortatu Dagobertus rex clericis in Cameracensi ecclesia famulantibus, plura dominia inter Valentianas et Condatum largitus est. Ad superos evolavit anno 668, secundum Sammarthanos et Cointium, die 15 Decembris. Vitam ipsius scripsit Fulbertus Carnotensis episcopus, quam, ut æstimat Autbertus Miræus in *Notitia Ecclesiarum Belg.*, Sarius ad diem sextam Februarii mutilam edidit, exstatque integra cameraci in abbacia quæ patroni sacrum corpus servat. Martyrologii Romani tabulis die 15 Decembris, ascriptus est Autbertus qui et commemoratur a Molano et in additionibus ad Martyrologium Usuardi. Vide Vitam sancti Waldetrudis sec. II Benedic., pag. 869, et Vitam sancti Landelini, abbatis Crispini, ibid., pag. 875, cap. 1, 3 et 4.

SANCTI AUTBERTI

CAMERACENSIS EPISCOPI

CHARTA DE MONASTERIO WALLARENSI,

Qua S. Autbertus, prædium Wallare, a Dagoberto donatum Landelino ad construendum monasterium, in suam protectionem suscipit.

(Brequigny, Diplom. nov. ed. tom. II.)

Autbertus, Dei gratia Cameracensis episcopus, universis Christi fidelibus salutem æternam. Ad nostram curam et sollicitudinem pertinere non dubitamus, ut quod Ecclesiæ sanctæ fideles Christi pia largitione conferunt et dedicant, episcopali debeamus auctoritate consecrare et confirmare. Inde est quod prædium dictum Wallare, piissimi regis nostri Da-

D goberti, cum omnibus appendiciis suis, quod idem rex servo Dei Landelino Mauroso donavit in elemosynam, pro anima patris sui Lotharii inelyti regis, ad construendum ibidem monasterium, in nostra suscepimus tutela et defensione, cum omnibus villis, terris, silvis, pratis, agris, aquis aquarumque decursibus ibidem assignatis, in nostra diœcesi constitu-

^a Exstat apud Miræum, *Oper. dipl.* t. I, pag. 490, et ibid., *not.*, qui hanc exscripsit ex apographo avi recentioris, et prelo commisit, *ne quis in hac parte diligentiam suam requireret*. Spuria videtur charta fabricata ad tuendum spurium diploma, quod proxime præcedit, pag. 50, de eodem Wallarensi monas-

terio. Præter falsi indicia quæ habet cum diplomate communia, propriis vitis non caret: annus Dagoberti regni 15 minime concordat cum anno Incarn. 642, nec cum Sigeberti anno 4, nec cum tempore quo conditum fuit monasterium de quo agitur. Vide supra (*Col.* 554, *not.* d, et 555, *not.* a).

tis; decimas omnes earundem possessionum predicto Landelino, et suis, Deo donante, successoribus in perpetuum concedentes, et potestatem eidem et gratiam indulgentes construendi monasterium, et ecclesiam fabricandi, et personas instituendi, quae secundum quod Angelus testamenti sibi donavit, de facultatibus assignatis poterunt sustentari. Qualemcumque fecerit ibidem ordinationem, ipsam ratam habemus et inconvulsam, inhibentes auctoritate nostra, ne super omnibus illis possessionibus quas supradictus rex loco memorato Wallari donavit, ibidem Deo militantibus molestiam aliquis inferat aut gra-

Avamen. Quod si qua secularis ecclesiasticae persona contra hoc venire praesumpserit et easdem possessiones occupaverit, ipsam anathematis aeterni gladio ferimus, nisi resipiscat et occupata curaverit restaurare. Ut autem ista praefata regis illustris elemosyna duret in perpetuum et ecclesiastica libertate potatur, paginae praesenti sigillum nostrum fecimus apponi. Aetum Castriloco, anno dominicae incarnationis DCXLII^a, indictione xv, regni domini Dagoberti inelyti regis tertio decimo, Sigiberti filii ejusdem regis quarto.

Decesserat e vivis Dagobertus anno 638. Annus regni ejus 15 ineeperat initio veris anni 634.

ANNO DOMINI DCXLII.

JOANNES IV,

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN JOANNEM PAPAM IV.

(Lib. Pontific. ex var. Edd.)

^a Joannes, natione Dalmata ex patre Venantio C scholastico, sedit annum unum, menses novem, ¹ dies

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., dies vi; in al. dies xviii deest.

VARIORUM NOTÆ.

^a 1. In hujus consecratione pontificis non Constantinopoli confirmationem, sed Ravenna ab exarcho peti ceptam vult Papebrochius, quam Pagius, ut suam astrueret opinionem dilate ordinationis Bonifacii V, cepisse ait in creatione Honorii, idque ob incommoda Ecclesiae illata post mortem S. Deusdedit. Quamobrem auctoritatis ab imperatoribus Orientis Ravennatensi exarcho delegate initium constituit anno 625. Garnerius vero suis in notis ad librum dinrum pontificum, exarchi facultatem deducit ab anno 618, in Bonifacii ejusdem V creatione, quippe qui paucorum dierum interpontificum inter S. Deusdedit et Bonifacium animadvertit. Cum vero longe ampliores postea vacationes, ut vidimus, sint secute, nec Garnerii, nec Pagii conjecturis audiendum videtur. Secus est de Papebrochii opinione: cum enim liquido constet, post Joannem IV haud amplius expectatam esse Constantinopoli jussionem principis, non abs re est etiam Joannis electionem ab exarcho confirmatam credere; ilque suadet interpontificum brevius praeteritis. Quanquam aiente Blanchino in Pelagio II, dies 100 satis superque esse ad mittendum Constantinopolim nuncium, citroque accipiendum, multo magis satis esse videantur 144 qui Joannis creationem praecesserunt. Quidquid autem sit de hac re nullis testata monumentis, certe ante obitum Joannis IX exarcho Ravennatensis facultatem confirmandi pontificis ab imperatore Orientis accepit. Joannes vero IV post vacationem sedis mensium 4 ac dierum 24, ut habet codex Freherianus 1 et Thuanus 2, quos Pagius testatur se vidisse, non dier. 29, ut perperam vulgatus aliique quibus suffragatur Ordeicus, ordinatus est anno emortuali Severini 640, die 24 Decembris, littera A

Dominicali indicato. Idque non modo patet ab interpontificio cum precedente, nam Kalendæ Augusti a die 24 Decembris distant mensibus quatuor, diebus 24, emortuali inclusa; verum etiam a duratione sedis ejusdem Joannis IV, nempe unius anni, mens. 9, dier. 18, quot signantur in catalogis et Codd. plerisque, quibuscum consentiunt AA. ap. Pagium: tametsi Codd. Freherian. 2 et Thuan. 2, catalogusque Blanchinianus nunc primum editus diei unius discrimine praeter annum et menses, habent dies 19, quemadmodum Codd. Regius, Mazarinus et Thuanus primus habent, nisi librario oscitanti denarius excidisset, diesque tantum novem appositi legerentur. Et revera a die ordinationis 24 Decemb. 640 si an. 1, mens. 9, d. 18 enumerentur, ad diem 11 Octobris pervenitur emortualis Joannis IV, et ad diem 12 seu 4 Idus Octobris cum pontificem esse depositum ad S. Petrum refert Anastasius, si 19 numerentur: solenne enim est Anastasio et catalogis quandoque diem mortis, quandoque depositionis recensere, ut passim diligens observator inveniet. CENSUS.

2. Joannes. Anno Domini 638 subrogatus est Severino pontifici Joannes ejus nominis IV, constans et imperterritus orthodoxæ fidei propugnator, qui minus exarchorum nihil cedens, exsiliis cardinalium parva motus, collecto episcoporum concilio, inquit Theophanes, *Monothelitarum hæresim anathematizavit* ut Honorium pontificem praedecessorem ab haereticæ rum calumnia defenderet et liberaret. Quapropter summa industria procuravit, ut scripta ille qui Honorio pontifici ab epistolis fuerat, dictasque ad Sergium episcopum litteras scripserat, earundem verum et germanum sensum interpretaretur et ad imperatorem transmitteret. Quod cum ille jussu

xviii. ^a Hic temporibus suis ^b misit per omnem Dalmatiam, seu Istriam, multas pecunias per sanctissimum et fidelissimum Martinum abbatem, propter redemptionem captivorum, qui deprædati erant a gentibus. Eodem tempore fecit ecclesiam beatis martyribus Venantio, Anastasio, Mauro, et aliis multis martyribus. Quorum reliquias de Dalmatia et Istria adduci præceperat, et recondidit eas in ecclesia su-

A prascripta juxta fontem Lateranensem, juxta oratorium beati Joannis ¹ Evangelistæ, quam ornavit, et diversa dona obtulit. Fecit, ubi supra, arcs argenteos duos, qui pens. sing. l. xv, si nudi et alia vasa argentea multa. Fecit autem ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros ² xviii, diaconos quinque, episcopos per diversa loca numero xviii. ^c Hic

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., *Baptiste*.

² Al., xxiv.

VARIORUM NOTÆ.

beati Joannis papæ IV fideliter præstitisset, sensumque legitimum verborum Honorii protulisset, omnem sinistram hæreseos suspicionem de Honorio evacuavit. Bix et Lamm.

³ *Journes*. Venantii scholastici filius, Dalmata, Jaderensis S. R. E. diaconus cardinalis, sedit annum 1, menses 9, dies 18; consecratus vii Kal. Januarii, die Natalis Domini, ineunte anno Christi 659. Vix Severinus e vita excesserat cum litteræ gentis Scotorum Romam deferuntur, quibus respondere Joannes diaconus in Romanum pontificem electus, nondum tamen pro more Urbis consecratus, solus non poterat; sed Hilarius archipresbyter et Joannes primicerius, servantes locum sedis apostolicæ, responsum cum illo fecere, quod apud Bedam reperitur. Ex qua epistola cognoscimus morem Romanæ Ecclesiæ fuisse, ut qui eunirent in ministris Ecclesiæ responsum darent litteris acceptis ante legitimam episcopi consecrationem. Cicon vs.

^a *Hic temporibus suis*. Joannes papa, teste Anastasio, per omnem Dalmatiam seu Istriam multas pecunias ex thesauris quos Isaacus exarchus, ut in Severino diximus, d lapidaverat, reliquias, per fidelissimum et sanctissimum Martinum abbatem misit, propter redemptionem captivorum, quos deprædati erant gentiles. Timens autem ne sanctorum reliquias in Dalmatia patria sua a barbaris hostibus incubentibus dissiparentur, sanctorum martyrum Venantii, Anastasii et Mauri reliquias de Dalmatia et Istria adduci præcepit, teste eodem Anastasio, et recondidit eas in ecclesia Lateranensi, in peculiari oratorio, quod in ipsorum honorem construxit juxta baptisterium Constantini, quod hactenus integrum perseverat, quodque ab anno 1575 Virginis matris imagine miraculis illi coruscante vulgo postmodum dictum est *la Madonna di S. Giovanni*, ut scribit Octavianus Panciroli a, ad Augustinum Oldoinum in Joanne IV Pagius.

^b *Misit per omnem Dalmatiam, seu Istriam multas pecunias*. Cum a Slavis seu Sclavis Dalmaticæ regiones grassantibus ingens captivorum multitudo inde esset delecta, Joannes IV, natione Dalmata, suorum armatas miserat; eosdem multas pecuniarum vi eo libentius redemit, quo tutiorem in locum, in sinum videlicet pauperum, Ecclesiæ thesaurum per hæc charitatis officia colloebat; quippe qui ecclesiastica bona, que Honorius congesterat, sacrilega imperatoris ministrorum avaritia jam diripi videret, de qua hic supra in Severino Anastasius. MAFÆUS.

^c *Hic dimisit omni clero rogam integram*. Cum roga duplici potissimum sensu accipiatur, vel scilicet pro donativo et honorario, quod proceribus et magnatibus, atque adeo etiam populo ab Augustis, vel clero a summis pontificibus erogari consuevit (unde vocis etymum) vel pro exactione, præstatione, sub nomine precationis, quam clerus ipse pontifici quotannis erogabat, verborum Anastasii ea forte sententia est, quod Joannes hujuscemodi tributum Romano clero indulgeret dimiseritque. Quanquam ea vox in hæc gestis pontificalibus passim ad largitio-

nes exprimendas occurrit. Ac quidem veteres Cæsares munera distribuere militibus, apud Romanæ historiæ scriptores explorata res est. Græci quoque Im. p. id moris servarunt, eoque laureatas imagines in suscepti regimio documentum mitterent per provincias, ab imperialibus ministris solidi, eo typocusti, spargebantur, quo novi imperatoris imago ferebatur. De quo postea, ubi de Philippico imp. disseremus, et Auctor Miscelle in Tiberio II imp. : *Duxit Anastasium uxorem suam, et coronavit eam Augustam, et jactavit rogam multam*. Huc facit Gregorius Turon. in Hist. lib. vi : *Muricius ad Circum processit, acclamatisque sibi laudibus, largitis populis muneribus, in imperio confirmatur*. Et Annales Fuldenses de Carolo Calvo : *Senatum Romanum more Tugurthino corripisse, sibique sociavisse, ita ut etiam Joannes papa, corona ei imposita, cum imperatorem et Augustum appellari præceperit*. Piget plura excerpere id genus documenta imperialis largitionis, qui etiam post restitutum Occidentale imperium, usi principesprehenduntur. Romani itaque pontifices hanc seculi in ordinationibus suis, aliisve solemnioribus diebus, hæcce rogas populo et clero distribuunt. Exempla in promptu sunt. Ipse Anastasius in Vigilio, pag. 108, prout eundem, post missarum solemniam, munera tradidisse populo. Et in Theodoro, pag. 426 : *His itaque ab eo peractis, fecit eum munera erogare in populum*. Agit nimirum de Pyro Constantino-politano, cui pontifex postquam Romæ Monothelismum ejurasset, id honoris tributum ut more pontificum rogam populo distribueret. Et in Leone IV, qui prius Octavam Assumptionis celebraverat, inquit Acta pag. 568 : *In quam etiam magna populi multitudo convenerat, nove festivitatis cupiens celebrare solennitatem*. Hoc ipse magnanimus cum videret antistes, omnes qui aderunt huic ce ebriitati plures argenteos erogavit. Idem pontifex in dedicatione civitatis Leonine, pag. 585 : *Saceris peractis officii, cunctos nobiles Romæ multiplicibus donis, non tantum in auro et argento, sed et sericis palliis honoravit atque ditavit*. Hac de roga ab electis pontificibus distributa, exemplum suggerit Guilielmus Bibliothecarius in Adriano II, ubi narrat præmissas visiones de ejusdem futura electione, pag. 425 : *Nonnulli more apostolico in basilica Lateranensi aureos erogare, etc*. Principes etiam ad limina apostolorum proficiscentes hæc largitiones fecisse, in Benedicto III, pag. 405, legitur : *Hujus temporibus rex Saxonum... Romam properans ad limina apostolorum Petri et Pauli... obtulit dona... Et ipse rex Saxonum postulante sanctissime domno Benedicto papa, ut faceret rogam in ecclesia B. Petri apostoli publicam e pondere auri vel argenti librarum; episcopis, presbyteris, diaconis, et universo clero et Optimatibus Romanis tributum aurum, populo vero minutum argentum*. Pontifices tamen certam pecuniarum summam clero erogabant : Clericis quidem omnibus unam integram rogam, iis vero qui servitio apostolico deputati erant rogam alteram. Sic legitur in Deusdedit : *Hic dimisit per obsequium sui, et ad onum clerum rogam unam integram*. Quæ erogatio in singulari ferme pontificum gestis ab

diuisit omni clero rogam integram. **A** idus Octobris. Et cessavit episcopatus mensem
pultus est ad beatum Petrum apostolum sub die **U** unum, dies xiii.

VARIORUM NOTÆ.

Anastasin annotata occurrit. Aliis autem in Ecclesiis ad rationem reddituum et ro fiebat erogatio. Exstat Felicis IV constitutio apud Agnellum in Vita Ecclesie episcopi Ravenn. pag. 96: *Quarta patrimonii Ravennatensis Ecclesie, hoc est, tria milia solidorum, solitis erogationibus clericis omnibus, vel quibus erogari est solitum, compleatur.* Quandoque etiam facta occurrit duplex roga, velut in Bonifacio V, pag. 419, legitur. Quod quidem tunc potissimum contigisse reor cum nova patrimonialia, seu bona alia ex largitione principum et fidelium sedes apostolica acquirebat. Namque etiam de conquisitis noviter Leonis quartam clero Ravennatensi debitam, statuit Felix pontifex, in eadem constitutione subiungens: *Si quid tamen ex pensionibus vel hereditatibus crescere Domino nostro volente, contigerit, eodem Do-*

mino mediante, etiam quartæ portioni adjiciantur, sic ut brevibus ordinatis, quod singulis distribuitur, latere non possit... secundum loca, que omnia Deus secundum iustitiam et mensuram constituit. BENCIVS.

A Qui etiam sepultus est. Tandem Joannes papa cum sedisset annum unum, menses novem, dies 18, ut scribit Anastasius, in Domino obdormiuit die undecima mensis Octobris anni sexcentissimi quadragiesimi secundi, et sepultus est ad beatum Petrum apostolum sub die iv Idus Octobris, seu die duodecima ejusdem mensis. In duratione sedis ejus Anastasii textum purum esse ex eo deducitur quod Regino, Luitprandus, Ordericus, lib. ii, et catalogus Vaticano-Palatinus eandem anni unius, mensium novem et die unum decem et octo sedis durationem ei assignent. PACIUS.

JOANNIS PAPÆ IV,

ROMANI PONTIFICIS

EPISTOLÆ.

(Mansi, Conc. Coll. tom. X.)

EPISTOLA PRIMA.

JOANNIS PAPÆ IV ET CLERI ROMANI, AD EPISCOPOS ET PRESBYTEROS SCOTIÆ.

De Paschate more catholica celebrando, et revivente Pelagiana heresi diligenter cavenda.

Dilectissimis et sanctissimis Thomiano, Columbano, Chromano, Dimano et Bathano episcopis, Chromano Hermannoque, Laustrano, Stellano et Segiano presbyteris, Sarano cæterisque doctoribus seu abbatibus Scotis, Hilarius archipresbyter, et servans locum sanctæ sedis apostolicæ, Joannes diaconus et in Dei nomine electus, item Joannes primicerius et servans locum sanctæ sedis apostolicæ, et Joannes servus Dei, consiliarius ejusdem apostolicæ sedis.

Scripta quæ perlatores ad sanctæ memoriæ Severinum papam adduxerunt, eo de hac luce migrante, reciproca responsa ad ea quæ postulata fuerant sulerunt. Quibus reseratis, ne diu tantæ questionis caligo indiseussa remaneret, reperimus quosdam provinciæ vestræ contra orthodoxam fidem novam ex veteri hæresim renovare conantes, Pascha nostrum in quo immolatus est Christus nebuloza caliginè refutante; et quarta decima luna cum Hebræis celebrare nitentes. Quo epistolæ principio manifeste declaratur, et nuperrime temporibus illis hanc apud eos hæresim exortam, et non totam eorum gentem, sed quosdam ex eis hac frisse implicitos. Exposita autem ratione paschalis observantiæ, ita de Pelagianis in eadem epistola subdunt; et hoc quoque cognovimus quod virus Pelagianæ hæreseos apud vos de-